Дело № 1-13/2024 стр. 34

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Архангельск 27 февраля 2024 г.

Исакогорский районный суд г. Архангельска в составе

председательствующего судьи Изотова П.Э.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Архангельска Масловой М.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Маркелова Н.Л.,

потерпевшего ССЛ,

при секретаре Баскаковой Н.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, имеющего ребенка, ****** года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 26 августа 2020 г. мировым судьей судебного участка № 8 Ломоносовского судебного района г. Архангельска по ст. 112 ч. 1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год;

- 1 марта 2022 г. Ломоносовским районным судом г. Архангельска по ст.ст. 111 ч. 2 п. «з», 74 ч. 5 и 70 УК РФ к 3 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания с 22 марта 2022 г., в срок наказания зачтено время содержания под стражей в период с 6 мая 2021 г. по 21 марта 2022 г. из расчета один содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания; конец срока – 28 сентября 2024 г., на 27 февраля 2024 г. неотбытая часть наказания составляет 7 месяцев 1 день, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 321 ч. 2, 319 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил дезорганизацию деятельности учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества, то есть угрозу применения насилия в отношении сотрудников места лишения свободы в связи с осуществлением ими служебной деятельности, также публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи осужденным приговором Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 01.03.2022 к наказанию в виде реального лишения свободы, направлен для его отбывания в исправительную колонию общего режима в Федеральное казенное учреждение «Исправительная колония № 7 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Архангельской области» (далее по тексту – ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области, ФКУ ИК-7), являющееся учреждением, исполняющим наказание и обеспечивающим изоляцию от общества, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Согласно приказу начальника ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ №-лс НРМ назначен на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области, имеет специальное звание прапорщик внутренней службы.

В соответствии с приказом начальника ФКУ ИК-7 УФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-лс ССЛ назначен на должность младшего инспектора 1 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области, имеет специальное звание старший прапорщик внутренней службы.

Согласно приказу начальника УФСИН России по Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ №-лс АСН назначен на должность главного инженера ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области, имеет специальное звание старший лейтенант внутренней службы.

В соответствии с приказом начальника УФСИН России по Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ №-лс ВДЭ назначен на должность начальника отдела коммунально-бытового, интендантского и хозяйственного обеспечения ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области, имеет специальное звание лейтенант внутренней службы.

Согласно приказу начальника УФСИН России по Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ №-лс ИЕВ назначен на должность заместителя дежурного помощника начальника учреждения дежурной части отдела безопасности ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области, имеет специальное звание старший лейтенант внутренней службы.

В соответствии с суточной ведомостью надзора за осужденными в ФКУ ИК-7, утвержденной 26.05.2023 врио начальника ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области, сотрудники исправительного учреждения НРМ, ВДЭ, АСН, ССЛ и ИЕВ 26 мая 2023 г. в период с 18:00 до 23:59 часов находились на территории ФКУ ИК-7, при исполнении своих должностных обязанностей на дежурной смене в форменном обмундировании сотрудников исправительного учреждения, осуществляли надзор за осужденными.

Согласно ст. 26 Закона РФ от 21.07.1993 №5473-1 «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации», ИЕВ, НРМ, ВДЭ, АСН и ССЛ как сотрудники уголовно-исполнительной системы на территории Российской Федерации независимо от занимаемой должности, места нахождения и времени суток, обязаны принимать меры к предотвращению и пресечению правонарушений, вправе применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие на территориях учреждений, исполняющих наказания, в установленном законом порядке.

В соответствии с пунктами 5, 6, 9, 12 должностных инструкций младшего инспектора группы надзора отдела безопасности отдела безопасности ФКУ ИК-7, утвержденных врио начальника ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области 25.10.2022, НРМ и ССЛ: 

обязаны в своей работе руководствоваться Конституцией Российской Федерации, действующими законодательными актами Российской Федерации и нормативно-методическими актами Правительства Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 19.07.2018 г. №197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих наказание в виде лишения свободы», требованиями уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, требованиями Инструкции о надзоре за осужденными, содержащимися в исправительных колониях, утвержденной приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 13.07.2006 № 252-дсп, нормативными актами Министерства юстиции Российской Федерации по вопросам режима и надзора, ведомственными нормативными актами, приказами и распоряжениями директора ФСИН России, начальника УФСИН России по Архангельской области, Уставом и правилами внутреннего распорядка Учреждения, основами организации делопроизводства, этикой делового общения, методами обработки информации с применением современных технических средств, коммуникаций и связи, вычислительной техники, правилами и нормами охраны труда; знать по фамилиям и в лицо осужденных, склонных к побегу, лидеров группировок отрицательной направленности, других лиц, состоящих на профилактических учетах, и обеспечивать постоянное наблюдение за ними; осуществлять обеспечение выполнения установленных законом требований режима отбывания наказания, изоляции осужденных и надзора за их поведением, а также обеспечение личной безопасности осужденных, сотрудников исправительной колонии и иных лиц, находящихся на территории колонии; выполнять мероприятия по укреплению правопорядка, устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений; осуществлять надзор за осужденными, организовывать выполнение требований режима отбывания наказания и обеспечение изоляции осужденных; организовывать постоянное наблюдение за поведением осужденных в местах их проживания и работы, с целью предотвращения совершения ими новых преступлений и других нарушений режима отбывания наказания; обеспечивать выполнение осужденными распорядка дня, производство проверок осужденных, развод их на работу и съем с работы, осмотры внешнего вида, участвовать в проведении обысков в жилой и производственных зонах; осуществлять контроль за исправностью оборудования исправительной колонии, в том числе помещений камерного типа, штрафных изоляторов, карантинного помещения, локально-профилактических участков, за условиями и порядком содержания осужденных, ограждением изолированных участков, просматриваемых коридоров между территориями штрафного изолятора (далее – ШИЗО), помещениями камерного типа (далее – ПКТ) и остальной территорией исправительной колонии и принимать меры по поддержанию их в исправном состоянии; при привлечении к мероприятиям по надзору осуществлять ведение постоянного наблюдения за поведением осужденных в местах их размещения и работы с целью предотвращения и пресечения совершения ими преступлений и нарушений установленного порядка отбывания наказания; при осуществлении надзора в ПКТ, ШИЗО: в отсутствие осужденных проверять исправность камер, дверей, замков, решеток на окнах, средств пожаротушения, связи и сигнализации, в присутствии ЗДПНК проводить утреннюю и вечернюю проверки осужденных по камерам, каждые двадцать минут через смотровые отверстия в дверях осуществлять постоянный контроль за наличием и поведением содержащихся в камерах осужденных, требовать от осужденных соблюдения установленных правил поведения, о нарушениях докладывать ДПНУ, обеспечивать в установленное распорядком дня время доставку и раздачу осужденным пищи и воды;

имеют право осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним; требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания; применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения; производить досмотр и обыск осужденных, иных лиц, их вещей, транспортных средств, находящихся на территориях учреждений, исполняющих наказания, предприятий учреждений, исполняющих наказания, и на прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования, а также изымать запрещенные вещи и документы; применять и использовать физическую силу, специальные средства и оружие в случаях и порядке, установленных законом. 

В соответствии с пунктами 4, 5 и 6 раздела I, пунктом 2 раздела II, пунктами 21, 51, 54, 65, 68 раздела III должностной инструкции главного инженера ФКУ ИК-7, утвержденной начальником ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области 10.10.2022, АСН: 

обязан знать профиль, специализацию и особенности структуры учреждения, в своей работе руководствоваться Конституцией Российской Федерации, Законом РФ от 21.07.1993 № 5473-1 «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации», Федеральным законом от 19.07.2018 г. №197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих наказание в виде лишения свободы», постановлениями Правительства Российской Федерации и другими действующими законодательными актами Российской Федерации, а также иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, приказами, распоряжениями и указаниями ФСИН России, УФСИН, планами работ, а также должностной инструкцией, непосредственно подчиняться начальнику учреждения; обеспечивать бесперебойную работу и технически грамотную эксплуатацию и надлежащую работу инженерных сетей, энергетического и технологического оборудования, своевременное проведение регламентных и ремонтных работ; соблюдать требования Законов Российской Федерации, нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, Минюста России, ФСИН России, других министерств и ведомств, регламентирующих условия службы и работы, должностные и функциональные обязанности, общие и специальные требования; выполнять служебные поручения своего непосредственного руководителя; при привлечении к мероприятиям по надзору осуществлять ведение постоянного наблюдения за поведением осужденных в местах их размещения и работы с целью предотвращения и пресечения совершения ими преступлений и нарушений установленного порядка отбывания наказания; соблюдать меры личной безопасности при нахождении на территории охраняемого объекта и при работе с осужденными;

имеет право проводить проверку деятельности учреждения в пределах своей компетенции. 

В соответствии с пунктами 6, 13, 76 должностной инструкции начальника отдела коммунально-бытового интендантского и хозяйственного обеспечения ФКУ ИК-7, утвержденной начальником ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области 24.04.2023, ВДЭ: 

обязан знать и в своей работе руководствоваться Конституцией Российской Федерации, действующими законодательными актами Российской Федерации, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих наказание в виде лишения свободы», Трудовым кодексом РФ, Уголовно-исполнительным кодексом РФ, нормативно-методическими актами Правительства РФ, нормативными актами Министерства юстиции РФ по вопросам тылового обеспечения, приказами и распоряжениями директора ФСИН России, начальника УФСИН России по Архангельской области, Уставом учреждения, Правилами внутреннего трудового распорядка Учреждения, законодательными актами РФ о государственной тайне, о защите информации, о выезде из РФ, нормативными актами Правительства РФ по обеспечению режима секретности, о порядке допуска должностных лиц к государственной тайне, нормативными актами Минюста России и ФСИН России по вопросам регламентирующим режим секретности; при привлечении к мероприятиям по надзору осуществлять ведение постоянного наблюдения за поведением осужденных в местах их размещения и работы с целью предотвращения и пресечения совершения ими преступлений и нарушений установленного порядка отбывания наказания; 

имеет право пользоваться в пределах компетенции правами, которые предусмотрены Законом РФ от 21.07.1993 №5473-1 «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации», Федеральным законом от 19.07.2018 г. №197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих наказание в виде лишения свободы».

В соответствии с пунктами 5, 8, 10-13, 18, 19, 22, 26, 28, 30, 31, 39 должностной инструкции заместителя дежурного помощника начальника учреждения дежурной части отдела безопасности ФКУ ИК-7, утвержденной врио начальника ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области 25.10.2022, ИЕВ: 

обязан в своей работе руководствоваться Конституцией Российской Федерации, действующими законодательными актами Российской Федерации и нормативно-методическими актами Правительства Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 19.07.2018 г. № 197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», Законом РФ от 21.07.1993 №5473-1 «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации», требованиями Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, требованиями Инструкции о надзоре за осужденными, содержащимися в исправительных колониях, утвержденной приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 13.07.2006 № 252-дсп, нормативными актами Министерства юстиции Российской Федерации по вопросам режима и надзора, ведомственными нормативными актами, приказами и распоряжениями директора ФСИН России, начальника УФСИН России по Архангельской области, Уставом и правилами внутреннего распорядка учреждения, знать по фамилиям и в лицо осужденных, склонных к побегу, лидеров группировок отрицательной направленности, других лиц, состоящих на профилактических учетах, и обеспечивать постоянное наблюдение за ними; количество находящихся в учреждении осужденных, места их размещения (в дневное и ночное время суток); знать задачи и обязанности всех лиц дежурной смены, обстановку в колонии, особенности размещения и трудоиспользования осужденных, их численность, расположение подземных сооружений и коммуникаций, состояние инженерно-технических средств охраны (ИТСОН) и технических средств надзора и контроля внутренней территории объекта; ставить задачу младшим инспекторам при направлении их на посты надзора и маршруты патрулирования при проведении проверок, обысков и осмотров, в случае необходимости уточнять ее; оказывать помощь младшим инспекторам, несущим службу в ЕПКТ, ПКТ, ШИЗО, одиночных камерах, запираемых помещениях, во время развода на работу, проведения прогулок, проверок и других мероприятий, в соответствии с суточной ведомостью надзора осматривать территорию колонии, обращая особое внимание на поведение осужденных, на места их возможного побега; выполнять мероприятия по надзору за осужденными в соответствии с требованиями нормативных правовых актов, регламентирующих порядок отбывания наказания осужденными; руководить работой младших инспекторов дежурной смены, при привлечении к мероприятиям по надзору осуществлять ведение постоянного наблюдения за поведением осужденных в местах их размещения и работы с целью предотвращения и пресечения совершения ими преступлений и нарушений установленного порядка отбывания наказания; соблюдать требования Конституции Российской Федерации, законов Российской Федерации, нормативно-правовых актов Правительства Российской Федерации, Минюста России, ФСИН России, других министерств и ведомств, регламентирующих условия службы и работы, должностные и функциональные обязанности, общие и специальные требования; 

имеет право осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним; требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания; применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения; производить досмотр и обыск осужденных, иных лиц, их вещей, транспортных средств, находящихся на территориях учреждений, исполняющих наказания, предприятий учреждений, исполняющих наказания, и на прилегающих к ним территориях, на которые установлены режимные требования, а также изымать запрещенные вещи и документы.

Таким образом, ИЕВ, НРМ, ВДЭ, АСН и ССЛ являются сотрудниками места лишения свободы – должностными лицами правоохранительного органа, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, то есть представителями власти.

Сотрудники ФКУ ИК-7 ССЛ и НРМ 26 мая 2023 г. в период с 18:00 до 23:59 часов, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, осуществляли надзор за осужденными, в том числе проводили мероприятия по организации ужина для осужденных, отбывающих дисциплинарные наказания в штрафном изоляторе (ШИЗО) и помещении камерного типа (ПКТ) исправительного учреждения.

ФИО1 в тот же период времени, признанный злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания постановлением начальника ФКУ ИК-7 от 27.01.2023, находясь в камере № 1 ШИЗО/ПКТ ФКУ ИК-7, имея умысел, направленный на дезорганизацию деятельности исправительного учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества, достоверно зная, что в соответствии со ст. 14 Закона РФ от 21.07.1993 №5473-1 «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации», учреждениям, исполняющим наказания, в том числе, предоставляется право требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания, а также, что согласно пунктам 10.1, 10.3, 10.7, 12.32, 19 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 04.07.2022 № 110 (далее – Правила внутреннего распорядка, ПВР ИУ), осужденные обязаны выполнять Правила внутреннего распорядка и законные требования работников уголовно-исполнительной системы, бережно относиться к имуществу исправительного учреждения, при общении с другими лицами не использовать нецензурную брань, а также жаргонные слова и выражения, применяемые в криминальной среде, не допускать в отношениях с другими людьми унижающие их честь и достоинство поведение и обращение, то есть быть вежливым в общении с сотрудниками уголовно-исполнительной системы, 

осознавая, что сотрудники исправительного учреждения НРМ и ССЛ являются сотрудниками места лишения свободы и представителями власти, находятся при исполнении своих должностных обязанностей, будучи недовольным полученным им размером заработной платы, выплаченной ему в связи с привлечением его к труду на основании приказа врио начальника ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области от 31.08.2022 № 269-ос, после того как сотрудники НРМ и ССЛ прибыли к камере № 1 ШИЗО/ПКТ для проведения мероприятий по надзору с целью проверки информации о том, что ФИО1 закрыл объектив видеокамеры в помещении камеры № ШИЗО/ПКТ, и ССЛ открыл дверь данной камеры, ФИО1, находясь в помещении данной камеры в непосредственной близости от отсекающей решетки, действуя умышленно, желая сформировать у ССЛ чувство страха за свою жизнь и здоровье, в связи с осуществлением ССЛ служебной деятельности, с силой нанес удар ногой по отсекающей решетке, демонстративно сжав кисти рук в кулаки, вставал перед ССЛ в боевую стойку, намереваясь применить к ССЛ насилие, тем самым угрожал применением насилия ССЛ

Далее ФИО1, в этот же период времени и в этом же месте, в продолжение своего преступного умысла, после того как к нему сотрудниками ССЛ и НРМ законно, на основании ч. 1 ст. 86 УИК РФ, в соответствии со ст. 28, 28.1, 29, 30 Закона РФ от 21.07.1993 № 5473-1 «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации» была применена физическая сила и специальные средства, с целью дезорганизации деятельности исправительного учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества, осознавая, что сотрудники исправительного учреждения НРМ и ССЛ являются сотрудниками места лишения свободы и представителями власти, находятся при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, желая сформировать у ССЛ и НРМ устойчивое чувство страха за свою жизнь и здоровье в связи с осуществлением ими служебной деятельности, находясь в непосредственной близости от указанных сотрудников, неоднократно высказал в адрес сотрудников ССЛ и НРМ угрозу применения в отношении них насилия, а именно угрожал против их воли совершить в отношении них насильственные действия сексуального характера. 

Кроме того, ФИО1, в этот же период времени и в этом же месте, имея умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, выражая свое недовольство размером полученной заработной платы, выплаченной ему в связи с привлечением его к труду на основании приказа врио начальника ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ №-ос, после того как сотрудники НРМ и ССЛ прибыли к камере № ШИЗО/ПКТ для проведения мероприятий по надзору с целью проверки информации о том, что ФИО1 закрыл объектив видеокамеры в помещении камеры №, осознавая, что сотрудники исправительного учреждения НРМ и ССЛ являются представителями власти и находятся при исполнении ими своих должностных обязанностей, а также публичный характер своих действий, после того как ССЛ открыл дверь данной камеры, ФИО1, находясь в помещении указанной камеры №, во время совершения угрозы применения насилия в отношении ССЛ и НРМ, заведомо зная, что указанные сотрудники исправительного учреждения находятся рядом с ним, а также осужденный ЕАЮ, находящийся в соседней камере ШИЗО/ПКТ, хорошо слышат его (ФИО1) слова и понимают преступный характер его действий, желая унизить профессиональные честь и достоинство потерпевших при исполнении ими своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, публично, умышленно, громко, в присутствии ЕАЮ, неоднократно высказал в адрес ССЛ и НРМ оскорбления в устной неприличной форме, выраженные грубой нецензурной бранью, циничными, глубоко противоречащими нравственным нормам и правилам поведения в обществе неприличными словами, унизив тем самым профессиональные честь и достоинство ССЛ и НРМ, и подорвав их авторитет, как представителей государственной власти Российской Федерации в лице граждан.

Также, ФИО1, в этот же период времени, в продолжение своего умысла на публичное оскорбление представителей власти, после того как в отношении него ССЛ и НРМ законно, на основании ч. 1 ст. 86 УИК РФ, в соответствии со ст. 28, 28.1, 29, 30 Закона РФ от 21.07.1993 № 5473-1 «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации» была применена физическая сила и специальные средства и он выведен из камеры № 1 ШИЗО в помещение 1 этажа здания ШИЗО/ПКТ исправительного учреждения, находясь в данном помещении рядом с камерами ШИЗО/ПКТ, осознавая, что сотрудники исправительного учреждения НРМ и ССЛ, а также прибывший в данное помещение по сообщению о его противоправных действиях сотрудник ИЕВ, находятся рядом с ним, а также осужденный ЕАЮ, находящийся в камере ШИЗО/ПКТ, хорошо слышат его (ФИО1) слова и понимают преступный характер его действий, желая унизить профессиональные честь и достоинство потерпевших при исполнении ими своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, публично, умышленно, громко, в присутствии ЕАЮ, неоднократно высказал в адрес ССЛ, НРМ и ИЕВ оскорбления в устной неприличной форме, выраженные грубой нецензурной бранью, циничными, глубоко противоречащими нравственным нормам и правилам поведения в обществе неприличными словами, унизив тем самым профессиональные честь и достоинство ССЛ, НРМ и ИЕВ, и подорвав их авторитет, как представителей государственной власти Российской Федерации в лице граждан.

Далее ФИО1 в этот же период времени и в этом же месте, после того как в отношении него сотрудниками исправительного учреждения на законных основаниях был проведен обыск и он помещен обратно в камеру № ШИЗО/ПКТ исправительного учреждения, достоверно зная, что в коридоре помещения ШИЗО/ПКТ рядом с указанной камерой находятся сотрудники исправительного учреждения НРМ и ССЛ, а также то, что в помещение ШИЗО/ПКТ прибыли для проверки сотрудник исправительного учреждения АСН и по поступившему сообщению о совершении ФИО1 противоправных действий сотрудник исправительного учреждения ВДЭ, которые являются сотрудниками места лишения свободы и представителями власти, исполняют свои должностные обязанности, осознавая, что все указанные выше сотрудники уголовно-исполнительной системы хорошо его слышат, а смотровое окно двери камеры открыто, с целью дезорганизации деятельности исправительного учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества, действуя умышленно, желая сформировать у НРМ, ВДЭ, АСН и ССЛ устойчивое чувство страха за свою жизнь и здоровье, в связи с осуществлением ими служебной деятельности, громко и неоднократно высказал в адрес указанных сотрудников угрозу применения в отношении них насилия, а именно угрожал против их воли совершить в отношении них насильственные действия сексуального характера. 

Вышеуказанные угрозы применения насилия сотрудники исправительного учреждения НРМ, ВДЭ, АСН и ССЛ, в сложившейся обстановке, а также с учетом личности ФИО1, признанного злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания, характеризующегося отрицательно, состоящего на профилактическом учете, как лицо, склонное к совершению суицида и актов членовредительства, срок отбывания наказания в виде лишения свободы у которого заканчивается 28 сентября 2024 г., воспринимали реально и опасались за свою жизнь и здоровье. 

Кроме того, ФИО1, в этот же промежуток времени, после того как в отношении него сотрудниками исправительного учреждения на законных основаниях была проведена процедура обыска и он помещен обратно в камеру № 1 ШИЗО/ПКТ исправительного учреждения, достоверно зная, что в коридоре помещения ШИЗО/ПКТ рядом с указанной камерой находятся сотрудники исправительного учреждения НРМ, ССЛ и осужденный САЕ, производивший раздачу пищи осужденным, содержащимся в камерах ШИЗО/ПКТ в непосредственной близости от камеры №, а также то, что в помещение ШИЗО/ПКТ прибыли для проверки сотрудник исправительного учреждения АСН и по поступившему сообщению о совершении ФИО1 противоправных действий сотрудник исправительного учреждения ВДЭ, которые находятся рядом с камерой № 1 ШИЗО/ПКТ исправительного учреждения и хорошо слышат его (ФИО1) слова и понимают преступный характер его действий, желая унизить профессиональные честь и достоинство потерпевших при исполнении ими своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, публично, умышленно, громко, в присутствии ЕАЮ и САЕ, неоднократно высказал в адрес ССЛ, НРМ, АСН и ВДЭ оскорбления в устной неприличной форме, выраженные грубой нецензурной бранью, циничными, глубоко противоречащими нравственным нормам и правилам поведения в обществе неприличными словами, унизив тем самым профессиональные честь и достоинство ССЛ, НРМ, ВДЭ и АСН, подорвав их авторитет, как представителей государственной власти Российской Федерации в лице граждан.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью и согласился со всеми обстоятельствами предъявленного ему обвинения. Свое противоправное поведение объясняет тем, что 26 мая 2023 г. он был расстроен тем, что из его зарплаты производятся удержания, стал ломать имущество в помещении камеры ШИЗО/ПКТ, проглотил саморезы, в связи чем был осмотрен врачом. Вечером того же дня у него заболел живот, он стал требовать вызвать ему скорую помощь, пинать по отсекателю камеры, в связи с чем в отношении него сотрудниками ССЛ и НРМ была применена физическая сила. Из-за этого он испытал эмоциональный срыв, не мог в полной мере контролировать свои действий, кричал, стучал, выражался нецензурной бранью. Признает, что высказал угрозы применения насилия и оскорбления в адрес сотрудников ФКУ ИК-7, находившихся в тот день в ШИЗО/ПКТ. В содеянном раскаивается, принес публичные извинения всем потерпевшим.

Согласно протоколу явки с повинной от 10.06.2023 (т. 1 л.д. 171) ФИО1 добровольно сообщил, что он в вечернее время 26 мая 2023 г., находясь в помещении и в коридоре ШИЗО/ПКТ ФКУ ИК-7, умышленно оскорбил несколько сотрудников ФКУ ИК-7, в том числе АСН, ИЕВ, НРМ, ССЛ. В содеянном раскаивается. 

Помимо признания вины ФИО1, его виновность в совершении преступления полностью подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, а также исследованными письменными и вещественными доказательствами, собранными по делу и проверенными судом. 

Так, потерпевший ССЛ, будучи допрошенным в суде и в ходе предварительного расследования (показания потерпевшего исследовались в порядке ст. 281 УПК РФ – т. 1 л.д. 70-77, 78-82), показал, что с 2009 г. он проходит службу в должности в должности младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности помимо прочего входят: осуществление обеспечения выполнения установленных законом требований режима отбывания наказания, изоляция осужденных и надзор за их поведением; осуществление обеспечения личной безопасности осужденных, сотрудников исправительной колонии и иных лиц, находящихся на территории колонии; обеспечение выполнения осужденными распорядка дня, производство проверок осужденных, личных обысков осужденных, развод их на работу, съем с работы, осмотры внешнего вида и т.д. В ФКУ ИК-7 отбывает наказание ФИО1 за насильственные преступления против личности. Ему также известно, что ФИО1 состоит на профилактическом учете, как лицо, склонное к совершению суицида и членовредительству. 

В период с 18:00 часов 26 мая 2023 г. до 09:00 часов 27 мая 2023 г. он находился при исполнении своих служебных обязанностей на территории ШИЗО/ПКТ ФКУ ИК-7 в форменном обмундировании сотрудника ФСИН России, на которой располагался видеорегистратор, которым фиксировалась вся работа с осужденными. В указанный период в камере № 1 ШИЗО содержался ФИО1. 

Около 18:24 часов 26 мая 2023 г. он совместно с сотрудником ФКУ ИК-7 НРМ проследовал в помещение ШИЗО/ПКТ, в связи с тем, что ФИО1 заклеил объектив камеры № 1. Пройдя к камере, они услышали шум от того, что ФИО1 ломал имущество камеры. Они потребовали от ФИО1 прекратить противоправные действия, но последний проигнорировал их требования. Далее он (ССЛ) открыл дверь камеры и увидел, как ФИО1 ударил ногой по отсекающей решетке, которую он (ССЛ) открывал. При этом ФИО1 крикнул: «Давай, иди сюда!», принял боевую стойку, сжал кулаки и по его виду было понятно, что он готов к нападению на него и НРМ. С учетом агрессивного поведения ФИО1 и его боевой стойки он (ССЛ) посчитал, что ФИО1 совершит нападение на него и эту угрозу применения насилия воспринял реально, опасался за свою жизнь и здоровье. Поэтому для пресечения дальнейших противоправных действий со стороны ФИО1, на основании ч. 1 ст. 86 УИК РФ, в соответствии со ст. 28, 28.1, 29, 30 Закона РФ от 21.07.1993 № 5473-1 «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы РФ», ими было принято решение о применении к ФИО1 физической силы и специальных средств. Он с НРМ, зайдя в камеру № 1, применили к ФИО1 физическую силу, повалили на пол и блокировали его руки спецсредством (наручники). О произошедшем он (ССЛ) сразу доложил дежурному помощнику начальника учреждения ИЕВ При этом ФИО1, которого НРМ удерживал в положении лежа, продолжал сохранять агрессивный настрой по отношению к ним и неоднократно высказывал ему и НРМ угрозу применения физической силы к ним, в том числе высказывал намерение совершить в отношении них насильственные действия сексуального характера в грубой и неестественной форме, а также оскорблял его (ССЛ) и НРМ в грубой и нецензурной форме. На их требования прекратить свои противоправные действия ФИО1 не реагировал и продолжал высказывать угрозы и оскорбления. 

Тем временем в ШИЗО/ПКТ прибыл ИЕВ, который дал указание вывести ФИО1 из камеры и провести его личный обыск. При этом ФИО1 высказал оскорбления в адрес ИЕВ. ФИО1 был выведен из камеры в помещение ШИЗО, где в отношении него проведен личный обыск, а также произведен осмотр и уборка в камере № 1, в которой ФИО1 было повреждено имущество (сломаны плафон, перегородка санузла, раковина). В дальнейшем ФИО1 был водворен обратно в камеру № 1, после чего он (ССЛ) стал проводить мероприятие – ужин в помещении ШИЗО/ПКТ. В это время ФИО1 снова продолжил ломать имущество камеры, в связи с чем он, а также прибывшие в помещение ШИЗО/ПКТ сотрудники ФКУ ИК-7 ВДЭ и АСН поочередно пытались успокоить ФИО1, требовали от него прекратить противоправное поведение, но последний их не слушал и продолжил выкрикивать в адрес его (ССЛ), НРМ, а также АСН и ВДЭ оскорбления и угрозу совершить в отношении них насильственные действия сексуального характера в грубой и неестественной форме. При этом в помещении ШИЗО/ПКТ присутствовал осужденный САЕ, который раздавал еду осужденным, содержащимся в соседних камерах, и слышал высказанные ФИО1 угрозы и оскорбления в адрес его и других сотрудников ФКУ ИК-7. Затем, он (ССЛ), ВДЭ и АСН зашли в камеру к ФИО1 и вновь применили к нему спецсредства (наручники) с целью пресечения порчи им имущества и совершения акта членовредительства. Далее ФИО1 потребовал вызвать ему «скорую помощь», пояснив, что проглотил саморезы. ФИО1 была вызвана бригада скорой медицинской помощи. Высказанные ФИО1 угрозы он (ССЛ) воспринял реально и опасался их осуществления, поскольку знал, что ФИО1 через непродолжительное время освободится из места лишения свободы. Оскорбления, высказанные ФИО1 в его адрес, унижали его честь и достоинство, как представителя власти. Поскольку ФИО1 выкрикивал угрозы и оскорбления очень громко, а в помещении ШИЗО/ПКТ хорошая акустика, то эти угрозы и оскорбления, помимо САЕ, также были слышны другим осужденным, содержащимся в соседних камерах.

Из исследованных в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний потерпевшего НРМ (т. 1 л.д. 127-133, 134-138) следует, что с 2019 г. он работает в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области в должности младшего инспектора группы надзора отдела безопасности. В его должностные обязанности помимо прочего входят: осуществление обеспечения выполнения установленных законом требований режима отбывания наказания, изоляция осужденных и надзор за их поведением; осуществление обеспечения личной безопасности осужденных, сотрудников исправительной колонии и иных лиц, находящихся на территории колонии; обеспечение выполнения осужденными распорядка дня, производство проверок осужденных, личных обысков осужденных, развод их на работу съем, с работы, осмотры внешнего вида и т.д. В ФКУ ИК-7 отбывает наказание ФИО1 за насильственные преступления против личности. Ему также известно, что ФИО1 состоит на профилактическом учете, как лицо, склонное к совершению суицида и членовредительству, к нападению на сотрудников администрации исправительного учреждения. 

В период с 18:00 часов 26 мая 2023 г. до 09:00 часов 27 мая 2023 г. он находился при исполнении своих служебных обязанности на территории ШИЗО/ПКТ ФКУ ИК-7 в форменном обмундировании сотрудника ФСИН Р., на которой располагался видеорегистратор, которым фиксировалась вся работа с осужденными. 

Около 18:24 часов 26 мая 2023 г. он находился в помещение ШИЗО/ПКТ, когда ему поступила информации о том, что ФИО1, содержащийся камере № 1, заклеил объектив камеры. Вместе с сотрудником ФКУ ИК-7 ССЛ он проследовал к камере № 1, из которой доносился шум от того, что ФИО1 ломал имущество камеры. Они потребовали от ФИО1 прекратить противоправные действия, но последний проигнорировал их требования. Когда ССЛ стал открывать отсекающую решетку, ФИО1 ударил ногой по отсекающей решетке, крикнул: «Давай, иди сюда!», принял боевую стойку, сжал кулаки. С учетом агрессивного поведения ФИО1 и его боевой стойки, он (НРМ) понял, что ФИО1 приготовился совершить нападение на ССЛ. Поэтому для пресечения дальнейших противоправных действий со стороны ФИО1, на основании ч. 1 ст. 86 УИК РФ, в соответствии со ст. 28, 28.1, 29, 30 Закона РФ от 21.07.1993 № 5473-1 «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы РФ», он со ССЛ применили к ФИО1 физическую силу и специальные средства (наручники). При этом, когда он (НРМ) удерживал ФИО1 в положении лежа, тот продолжал вести себя агрессивно и неоднократно высказывал ему и ССЛ угрозу применения физической силы к ним, в том числе высказывал намерение совершить в отношении них насильственные действия сексуального характера в грубой и неестественной форме, а также оскорблял его и ССЛ в грубой и нецензурной форме. На их требования прекратить свои противоправные действия ФИО1 не реагировал и продолжал высказывать угрозы и оскорбления. 

Тем временем в ШИЗО/ПКТ прибыл ИЕВ, по указанию которого они вывели ФИО1 из камеры и провели его личный обыск. При этом ФИО1 также высказал оскорбления в адрес ИЕВ. После того, как был произведен осмотр и уборка в камере № 1, в которой ФИО1 были сломаны плафон, перегородка санузла, раковина, ФИО1 был водворен в камеру № 1. Далее в ходе проведения в ШИЗО/ПКТ ужина осужденных, ФИО1 снова продолжил ломать имущество камеры, в связи с чем ССЛ, а также прибывшие в помещение ШИЗО/ПКТ сотрудники ФКУ ИК-7 ВДЭ и АСН, поочередно пытались успокоить ФИО1, требовали от него прекратить противоправное поведение, но последний их не слушал и продолжил выкрикивать в адрес его (НРМ), ССЛ, АСН и ВДЭ оскорбления и угрозы совершить в отношении них насильственные действия сексуального характера в грубой и неестественной форме в присутствии осужденного САЕ, который в это время раздавал еду осужденным, содержащимся в соседних камерах. Для пресечения противоправных действий в отношении ФИО1 снова были применены спецсредства (наручники). Высказанные ФИО1 угрозы он (НРМ) воспринял реально и опасался их осуществления, поскольку знал, что ФИО1 через непродолжительное время освободится из места лишения свободы. Оскорбления, высказанные ФИО1 в его адрес, унижали его честь и достоинство, как представителя власти. Поскольку ФИО1 выкрикивал угрозы и оскорбления очень громко, а в помещении ШИЗО/ПКТ хорошая акустика, то эти угрозы и оскорбления, помимо САЕ, также были слышны другим осужденным, содержащимся в соседних камерах. 

Согласно исследованным в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниям потерпевшего ИЕВ (т. 1 л.д. 109-114, 115-119) следует, что он работает в должности заместителя дежурного помощника начальника колонии дежурной части отдела безопасности ФКУ ИК-7. В его должностные обязанности помимо прочего входят: осуществление обеспечения выполнения установленных законом требований режима отбывания наказания, изоляция осужденных и надзор за их поведением; осуществление обеспечения личной безопасности осужденных, сотрудников исправительной колонии и иных лиц, находящихся на территории колонии; обеспечение выполнения осужденными распорядка дня и т.д. 26 мая 2023 г. в 09:00 часов он заступил на службу согласно суточной ведомости надзора и находился на рабочем месте до 09:00 часов 27 мая 2023 г., Несение службы осуществлял в форменном обмундировании со знаками различия сотрудника ФСИН Р.. 26 мая 2023 г. около 18:25 часов от младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-7 ССЛ ему поступило сообщение о том, что ССЛ совместно с сотрудником НРМ была применена физическая сила и специальные средства в отношении ФИО1, содержащего в камере №1 ШИЗО/ПКТ, в связи с тем, что ФИО1 ломал имущество в камере. Он (ИЕВ) прибыл в помещение ШИЗО/ПКТ в камеру № 1, где увидел лежащего на полу ФИО1, которого удерживает НРМ. При этом ФИО1 высказывал в адрес НРМ и ССЛ угрозы применения насилия. В камере было выбито окно, сломана кирпичная кладка, разбит плафон светильника. Он (ИЕВ) дал указание ССЛ и НРМ провести личный обыск ФИО1 и осмотр камеры. ССЛ и НРМ вывели ФИО1 в помещение, где находится верхняя одежда осужденных. При этом ФИО1 стоял в коридоре стал оскорблять его (ИЕВ), а также ССЛ и НРМ грубой нецензурной бранью, которая унижала его честь и достоинство, как представителя власти. Когда ССЛ и НРМ приступили к обыску ФИО1, он (ИЕВ) ушел из здания ШИЗО/ПКТ и отправил туда уборщика – осужденного БНС, а сам вернулся в дежурную часть. Тем же вечером он (ИЕВ) по указанию сотрудника ФКУ ИК-7 АСН вызвал бригаду скорой медицинской помощи ФИО1, которая рекомендовала госпитализировать ФИО1 в ФКУ ОБ УФСИН по Архангельской области. Также от сотрудника ФКУ ИК-7 ВДЭ ему (ИЕВ) стало известно, что ФИО1 оскорбил его (ВДЭ) и АСН. 

Из исследованных в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний потерпевшего АСН (т. 1 л.д. 90-96, 97-101) следует, что с 2022 г. он проходит службу в должности главного инженера. В его должностные обязанности помимо прочего входят: осуществлять ведение постоянного наблюдения за поведением осужденных в местах их размещения и работы с целью предотвращения и пресечения совершения ими преступлений и нарушений установленного порядка отбывания наказания; соблюдать меры личной безопасности при нахождении на территории охраняемого объекта и при работе с осужденными. 26 мая 2023 г. в 09:00 часов он заступил на службу ответственным по исправительному учреждению согласно суточной ведомости надзора и находился на рабочем месте до 09:00 часов 27 мая 2023 г. Несение службы осуществлял в форменном обмундировании со знаками различия сотрудника ФСИН Р.. 26 мая 2023 г. около 19:30 часов он вместе с начальником отдела коммунально-бытового интендантского и хозяйственного обеспечения ФКУ ИК-7 ВДЭ направился на проверку дежурной смены, в том числе, которая несла службу в здании ШИЗО/ПКТ. У входа в ШИЗО/ПКТ его встретил сотрудник ФКУ ИК-7 ССЛ, который доложил, что в камере № 1 находится ФИО1, который ломает имущество камеры, оскорбляет сотрудников исправительного учреждения и на их требования прекратить свои противоправные действия не реагирует, в связи с чем к ФИО1 применялись физическая сила и специальные средства. Он (АСН) подошел к камере № 1 и услышал, что находящийся в указанной камере ФИО1 через открытый отсек входной двери выкрикивает оскорбления в адрес сотрудников ФКУ ИК-1 ССЛ и НРМ В этот время в коридоре ШИЗО/ПКТ в непосредственной близости также находился осужденный САЕ, который собирал посуду после ужина у осужденных. Он (АСН) и ВДЭ, поочередно попытались успокоить ФИО1, но ФИО1 снова стал ломать имущество камеры и кричать, на их требования прекратить противоправное поведение не реагировал, стал оскорблять его (АСН), ВДЭ, а также ССЛ и НРМ грубой нецензурной бранью в присутствии осужденного САЕ и высказывать им угрозы применения насилия путем совершения в отношении них насильственных действий сексуального характера. Высказанные ФИО1 угрозы он (АСН) воспринял реально и опасался их осуществления, поскольку знал, что ФИО1 через непродолжительное время освободится из места лишения свободы. Оскорбления, высказанные ФИО1 в его адрес, унижали его честь и достоинство, как представителя власти. Поскольку ФИО1 выкрикивал угрозы и оскорбления очень громко, эти угрозы и оскорбления, помимо САЕ, также были слышны другим осужденным, содержащимся в соседних камерах, поскольку в помещении ШИЗО/ПКТ хорошая акустика. Затем, он (АСН), ВДЭ и ССЛ зашли в камеру к ФИО1 и применили в отношении него специальные средства (наручники), чтобы пресечь его противоправное поведение. После этого ФИО1 потребовал вызвать ему «скорую помощь», пояснив, что наглотался саморезов. В связи с чем он (АСН) дал указание вызвать ФИО1 бригаду скорой медицинской помощи. После проведенного осмотра ФИО1 прибывшими медицинскими работниками, ФИО1 был госпитализирован в ФКУ ОБ УФСИН Р..

Исследованными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями потерпевшего ВДЭ (т. 1 л.д. 51-57, 58-62) подтверждается, что с мая 2023 г. он работает в должности начальника отдела коммунально-бытового интендантского и хозяйственного обеспечения ФКУ ИК-7. В его должностные обязанности помимо прочего при привлечении к мероприятиям по надзору входит осуществление ведения постоянного наблюдения за поведением осужденных в местах их размещения и работы с целью предотвращения и пресечения совершения ими преступлений и нарушений установленного порядка отбывания наказания. 26 мая 2023 г. в 09:00 часов он заступил на службу ответственным по исправительному учреждению согласно суточной ведомости надзора и находился на рабочем месте до 09:00 часов 27 мая 2023 г. Несение службы осуществлял в форменном обмундировании со знаками различия сотрудника ФСИН Р.. 26 мая 2023 г. в период с 19:00 часов до 20:00 часов он и сотрудник ФКУ ИК-7 АСН прибыли в здание ШИЗО/ПКТ, где стали очевидцами того, как содержащийся в камере № 1 ФИО1, через открытый отсек входной двери выкрикивает оскорбления в адрес сотрудников ФКУ ИК-7 ССЛ и НРМ в присутствии осужденного САЕ, который раздавал еду осужденным. Он (ВДЭ) и АСН поочередно попытались успокоить ФИО1, но ФИО1 на их требования прекратить противоправное поведение не реагировал, и стал выкрикивать в адрес его (ВДЭ), АСН, а также ССЛ и НРМ, оскорбления грубой нецензурной бранью в присутствии осужденного САЕ и угрозы применения насилия путем совершения в отношении них насильственных действий сексуального характера в грубой и неестественной форме. Высказанные ФИО1 угрозы он (ВДЭ) воспринял реально и опасался их осуществления, поскольку знал, что ФИО1 через непродолжительное время освободится из места лишения свободы. Оскорбления, высказанные ФИО1 в его адрес, также унижали его честь и достоинство, как представителя власти. Поскольку ФИО1 выкрикивал угрозы и оскорбления очень громко, помимо САЕ эти угрозы и оскорбления также были слышны другим осужденным, содержащимся в соседних камерах, поскольку в помещении ШИЗО/ПКТ хорошая акустика. Затем АСН, ВДЭ и ССЛ зашли в камеру к ФИО1 и применили в отношении него специальные средства (наручники) для пресечения его противоправных действий. В дальнейшем по требованию ФИО1, последнему была вызвана бригада скорой медицинской помощи. 

В ходе допросов потерпевшие ССЛ, НРМ, ИЕВ, АСН и ВДЭ собственноручно на отдельных листах бумаги изложили словесные оскорбления, высказанные им ФИО1, которые были приобщены к делу и исследованы судом (т. 1 л.д. 57, 77, 96, 114, 133). 

Допрошенный в суде свидетель САЕ показал, что до декабря 2023 г. он отбывал наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-7 и работал поваром в столовой. 26 мая 2023 г. в период с 18:30 до 19:15 часов он проводил ужин в здании ШИЗО/ПКТ, раздавал еду осужденным, содержащимся в камерах, и собирал у них посуду после того, как они совершат прием пищи. При этом ему (САЕ) было известно, что в камере № 1 ШИЗО/ПКТ содержится ФИО1, которого он ранее знал в связи с выполнением своих обязанностей по кормлению осужденных. В момент проведения ужина он (САЕ) находился в коридоре ШИЗО/ПКТ на расстоянии 2-3 метров от камеры № 1 и слышал, как ФИО1 через открытый отсек входной двери камеры высказывал угрозы применения насилия и оскорбления в нецензурной форме в адрес сотрудников ФКУ ИК-1 ССЛ, НРМ, ВДЭ, АСН, находившихся в этот момент в коридоре возле двери камеры № 1. Также САЕ подтвердил, что находясь в коридоре ШИЗО/ПКТ можно слышать переговоры между осужденными, содержащимися в камерах.

Из исследованных в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ показаний свидетеля ЕАЮ (т. 1 л.д. 156-158) следует, что он отбывает наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-7 и в период с 15 мая 2023 г. по 29 июня 2023 г. содержался в ШИЗО/ПКТ указанного учреждения. При этом ему было известно, что в одной из камер ШИЗО/ПКТ содержится ФИО1 В один из дней мая 2023 г. он, находясь в камере №, слышал, как осужденный ФИО1 что-то кричал из своей камеры, в связи с чем к ФИО1 периодически подходили сотрудники ФКУ ИК-7 и просили его успокоиться, но он их не слушал. Все происходящее ему (ЕАЮ) было слышно, так как в помещениях ШИЗО/ПКТ хорошая акустика. Когда среди осужденных ШИЗО/ПКТ проводился ужин, ситуация усугубилась, потому что ФИО1 кричал все громче и громче. 

Свидетель БКН показал в суде, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-7 и в период с 18 мая по 20 июня 2023 г. содержался в камере № 4 ШИЗО/ПКТ. 26 мая 2023 г. он целый день находился в своей камере и спал, так как чувствовал себя плохо, на происходящее вокруг внимание не обращал. Также, он (БКН) подтвердил, что в помещениях ШИЗО/ПКТ хорошая акустика.

Допрошенный в суде свидетель БНС показал, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-7 и работает уборщиком в помещениях ШИЗО/ПКТ. 26 мая 2023 г. во второй половине дня он производил уборку в помещении камеры ШИЗО/ПКТ, в связи с тем, что содержащийся там ФИО1 повредил имущество. В момент уборки ФИО1 в камере отсутствовал, при этом в камере было все сломано, на полу лежали стекла, кирпичи. Где в это время находился ФИО1, он (БНС) не знает, каких-либо криков не слышал. 

При этом, ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области органу следствия представлены два оптических диска, содержащие видеозаписи с видеорегистраторов, носимых 26 мая 2023 г. на форменном обмундировании сотрудниками ФКУ ИК-7 ССЛ, НРМ и ВДЭ (т. 1 л.д. 13, т. 2 л.д. 8), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 234, т. 2 л.д. 44-45, 46).

Согласно протоколам осмотра двух оптических дисков (т. 1 л.д. 214-234, т. 2 л.д. 23-43) и просмотру видеозаписей в судебном заседании установлено, что на оптических дисках содержатся видеозаписи с нагрудных видеорегистраторов сотрудников ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области ССЛ, НРМ и ВДЭ, на которых зафиксированы события, происходившие 26 мая 2023 г. в период с 18:25 до 23:26 часов в помещениях ШИЗО/ПКТ ФКУ ИК-7, на которых зафиксировано: 

- в период с 18:25 до 18:36 часов 26 мая 2023 г. сотрудники ФКУ ИК-7 ССЛ и НРМ находятся в форменном обмундировании возле камеры № ШИЗО/ПКТ ФКУ ИК-7. При этом, когда ССЛ открыл дверь данной камеры, ФИО1, находясь в помещении данной камеры в непосредственной близости от отсекающей решетки, с силой нанес удар ногой по отсекающей решетке, демонстративно сжав кисти рук в кулаки, вставал перед ССЛ в боевую стойку, тем самым угрожал применением насилия ССЛ Далее ССЛ и НРМ была применена физическая сила и специальные средства в отношении ФИО1, после чего ФИО1, находясь в непосредственной близости от указанных сотрудников, неоднократно высказал в адрес ССЛ и НРМ угрозу применения в отношении них насилия, а именно угрожал против их воли совершить в отношении них насильственные действия сексуального характера, а также громко, неоднократно высказал в адрес ССЛ и НРМ оскорбления в устной неприличной форме, выраженные грубой нецензурной бранью. При этом, на неоднократные требования сотрудников ФКУ ИК-7 прекратить противоправные действия ФИО1 не реагировал. Далее ССЛ и НРМ по указанию сотрудника ФКУ ИК-7 ИЕВ сопроводили ФИО1 в соседнее помещение ШИЗО/ПКТ для проведения личного обыска.

- в период с 18:38 до 18:58 часов 26 мая 2023 г. после того, как ФИО1 был выведен из камеры № 1 в помещение 1 этажа здания ШИЗО/ПКТ рядом с камерами ШИЗО/ПКТ, ФИО1 громко, неоднократно высказал в адрес ССЛ, НРМ и ИЕВ оскорбления в устной неприличной форме, выраженные грубой нецензурной бранью. При этом на неоднократные требования сотрудников ФКУ ИК-7 прекратить противоправные действия, ФИО1 не реагировал. В этот же период времени на записи видно, что сотрудниками произведен осмотр камеры № 1, в которой имеются повреждение имущества (раковины, кирпичной перегородки, плафона), а также произведена уборка камеры БНС

- в период с 18:58 до 20:11 часов 26 мая 2023 г. ФИО1 помещен обратно в камеру № 1 ШИЗО/ПКТ ФКУ ИК-7, при этом смотровое окно двери указанной камеры открыто, возле двери камеры находятся сотрудники НРМ и ССЛ, а также прибывшие в помещение ШИЗО/ПКТ АСН и ВДЭ, а также в непосредственной близости в коридоре 1-го этажа ШИЗО/ПКТ находится САЕ, который осуществляет раздачу пищи осужденным, содержащимся в соседних камерах, и прием от них посуды. В этот период времени ФИО1 через смотровое окно двери, громко и неоднократно высказал угрозу применения в отношении них насилия НРМ, ВДЭ, АСН и ССЛ, а именно угрожал против их воли совершить в отношении них насильственные действия сексуального характера, а также громко, неоднократно высказал в адрес ССЛ, НРМ, АСН и ВДЭ оскорбления в устной неприличной форме, выраженные грубой нецензурной бранью. При этом на неоднократные требования сотрудников ФКУ ИК-7 прекратить противоправные действия ФИО1 не реагировал.

Из исследованного протокола следственного эксперимента следует, что в ходе произведенного 15 августа 2023 г. следственного эксперимента с участием потерпевших ССЛ и АСН проверен уровень слышимости в помещениях ШИЗО/ПКТ ФКУ ИК-7, в ходе которого установлено, что оскорбления, высказанные ФИО1 в камере № 1 и помещении раздевалки ШИЗО в адрес НРМ, ВДЭ, ИЕВ, ССЛ и АСН, и воспроизведенное по уровню громкости при следственном эксперименте, должны были слышны ЕАЮ и БКН, находившимся в камерах №№ 7 и 4 соответственно (т. 1 л.д. 235-242).

Согласно заключению эксперта № 05/0428 от 01.08.2023 (т. 2 л.д. 10-21), по результатам фоноскопической и лингвистической экспертизы видеозаписей с нагрудных видеорегистраторов сотрудников ФКУ ИК-7 ССЛ, НРМ и ВДЭ, произведенных 26 мая 2023 г., эксперт пришел к выводу о том, что в высказываниях ФИО1, реализованных в коммуникативной ситуации общения с сотрудниками ФКУ ИК-7 УФСИН Р. по 

<

адрес> АСН, ВДЭ, ИЕВ, НРМ, ССЛ имеется негативная оценка вышеуказанных лиц. Данная негативная оценка выражена ФИО1 стилистически маркированными и табуированными языковыми средствами, имеющими максимальные ограничения и запреты на употребление в речи (пометы «сниженное», «бранное», «грубое», «сквернословие»), неуместными в коммуникативной ситуации общения с должностными лицами, сотрудниками федеральной службы исполнения наказания. 

Судом также исследованы, представленные в уголовном деле:

- копия приказа врио начальника ФКУ ИК-7 ФИО2 №-ОС от ДД.ММ.ГГГГ «О привлечении осужденных к оплачиваемому труду», согласно которому ФИО1 привлечен к оплачиваемому труду на должность уборщика территории бригады № 27 цеха ЦТАО, со сдельной оплатой труда (т. 2 л.д. 126);

- копия приказа врио начальника ФКУ ИК-7 ФИО2 №-ОС от ДД.ММ.ГГГГ «О прекращении трудового использования осужденных», согласно которому прекращено трудовое использование ФИО1 (т. 2 л.д. 130);

- копия постановления начальника ФКУ ИК-7 ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания с 27 января 2023 г. (т. 2 л.д. 216);

- копия постановления начальника ФКУ ИК-7 ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 переведен из обычных в строгие условия отбывания наказания (т. 2 л.д. 215);

- копия постановления начальника ФКУ ИК-7 ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 за нарушение установленного порядка отбывания наказания переведен в помещение камерного типа на 4 месяца (т. 2 л.д. 221); 

- копия заключения, утвержденная врио начальника ФКУ ИК-7 ФИО2 08.08.2022 и копия характеристики на ФИО1, согласно которым 15.08.2022 ФИО1 поставлен на профилактический учет, как склонный к совершению суицида и членовредительству (т. 2 л.д. 84, 218); 

- копия камерной карточки, согласно которой 17 мая 2023 г. ЕАЮ содержался в камере ШИЗО/ПКТ ФКУ ИК-7 (т. 2 л.д. 136);

- копия приказа ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении распорядка дня осужденных к лишению свободы содержащихся в ФКУ ИК-7», согласно которому в период с 18:40 до 19:29 у осужденных ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области проходит ужин (т. 2 л.д. 143);

- справка начальника ФКУЗ МСЧ 29 ФСИН России ФИО4 от 14.02.2024, согласно которой 26 мая 2023 г. в 10:00 часов дежурным врачом филиала «Медицинская часть № 4» ФКУЗ МСЧ 29 ФСИН России, находящимся в медицинском кабинете ШИЗО/ПКТ, произведен осмотр ФИО1 в связи жалобами на здоровье и с заявлением о том, что в 07:00 часов 26 мая 2023 г. он проглотил саморезы, по результатом осмотра общее состояние здоровья ФИО1 признано удовлетворительным, в помещении камерного типа содержаться может. 27 мая 2023 г. в ночное время в связи с отсутствием медицинских работников и жалобами на здоровье ФИО1 был госпитализирован в хирургическое отделение филиала «Больница» ФКУЗ МСЧ 29 ФСИН Р., где при рентгенографии брюшной полости инородных тел не обнаружено; 

- копия заключения о результатах служебной проверки, утвержденного начальником ФКУ ИК-7 ФИО3 14.06.2023, согласно которому применение 26 мая 2023 г. сотрудниками ФКУ ИК-7 ССЛ и НРМ физической силы и специального средства (наручники) в отношении ФИО1 признано правомерным и обоснованным (т. 2 л.д. 95-101).

То, что потерпевшие ССЛ, НРМ, ИЕВ, ВДЭ, АСН являются сотрудниками места лишения свободы, должностными лицами правоохранительного органа (УФСИН России по Архангельской области), наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, то есть представителями власти, и во время совершения в отношении них ФИО1 преступных действий находились при исполнении своих должностных обязанностей, подтверждается представленными нормативными актами:

- копией приказа начальника ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, согласно которому ССЛ назначен на должность младшего инспектора 1 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области с ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 188);

- копией приказа начальника ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, согласно которому НРМ назначен на должность младшего инспектора 1 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области с ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 179);

- копиями должностных инструкций младших инспекторов группы надзора отдела безопасности отдела безопасности ФКУ ИК-7 ССЛ и НРМ, утвержденных врио начальника ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области ДД.ММ.ГГГГ, согласно пунктам 5, 6, 9, 12 которых НРМ и ССЛ обязаны в своей работе руководствоваться Конституцией Российской Федерации, действующими законодательными актами Российской Федерации и нормативно-методическими актами Правительства Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 19.07.2018 г. №197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих наказание в виде лишения свободы», требованиями уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, требованиями Инструкции о надзоре за осужденными, содержащимися в исправительных колониях, утвержденной приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 13.07.2006 № 252-дсп, нормативными актами Министерства юстиции Российской Федерации по вопросам режима и надзора, ведомственными нормативными актами, приказами и распоряжениями директора ФСИН России, начальника УФСИН России по Архангельской области, Уставом и правилами внутреннего распорядка Учреждения, основами организации делопроизводства, этикой делового общения, методами обработки информации с применением современных технических средств, коммуникаций и связи, вычислительной техники, правилами и нормами охраны труда; знать по фамилиям и в лицо осужденных, склонных к побегу, лидеров группировок отрицательной направленности, других лиц, состоящих на профилактических учетах, и обеспечивать постоянное наблюдение за ними; осуществлять обеспечение выполнения установленных законом требований режима отбывания наказания, изоляции осужденных и надзора за их поведением, а также обеспечение личной безопасности осужденных, сотрудников исправительной колонии и иных лиц, находящихся на территории колонии; выполнять мероприятия по укреплению правопорядка, устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений; осуществлять надзор за осужденными, организовывать выполнение требований режима отбывания наказания и обеспечение изоляции осужденных; организовывать постоянное наблюдение за поведением осужденных в местах их проживания и работы, с целью предотвращения совершения ими новых преступлений и других нарушений режима отбывания наказания; обеспечивать выполнение осужденными распорядка дня, производство проверок осужденных, развод их на работу и съем с работы, осмотры внешнего вида, участвовать в проведении обысков в жилой и производственных зонах; осуществлять контроль за исправностью оборудования исправительной колонии, в том числе помещений камерного типа, штрафных изоляторов, карантинного помещения, локально-профилактических участков, за условиями и порядком содержания осужденных, ограждением изолированных участков, просматриваемых коридоров между территориями штрафного изолятора (далее – ШИЗО), помещениями камерного типа (далее – ПКТ) и остальной территорией исправительной колонии и принимать меры по поддержанию их в исправном состоянии; при привлечении к мероприятиям по надзору осуществлять ведение постоянного наблюдения за поведением осужденных в местах их размещения и работы с целью предотвращения и пресечения совершения ими преступлений и нарушений установленного порядка отбывания наказания; при осуществлении надзора в ПКТ, ШИЗО: в отсутствие осужденных проверять исправность камер, дверей, замков, решеток на окнах, средств пожаротушения, связи и сигнализации, в присутствии ЗДПНК проводить утреннюю и вечернюю проверки осужденных по камерам, каждые двадцать минут через смотровые отверстия в дверях осуществлять постоянный контроль за наличием и поведением содержащихся в камерах осужденных, требовать от осужденных соблюдения установленных правил поведения, о нарушениях докладывать ДПНУ, обеспечивать в установленное распорядком дня время доставку и раздачу осужденным пищи и воды; имеют право осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним; требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания; применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения; производить досмотр и обыск осужденных, иных лиц, их вещей, транспортных средств, находящихся на территориях учреждений, исполняющих наказания, предприятий учреждений, исполняющих наказания, и на прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования, а также изымать запрещенные вещи и документы; применять и использовать физическую силу, специальные средства и оружие в случаях и порядке, установленных законом (т. 2 л.д. 180-184, 189-193); 

- копией приказа начальника УФСИН России по Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, согласно которому ИЕВ назначен на должность заместителя дежурного помощника начальника учреждения дежурной части отдела безопасности ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области с ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 170);

- копией должностной инструкции заместителя дежурного помощника начальника учреждения дежурной части отдела безопасности ФКУ ИК-7 ИЕВ, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ врио начальника ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области, согласно пунктам 8, 10-13, 18, 19, 22, 26, 28, 30, 31, 39 которой ИЕВ обязан в своей работе руководствоваться Конституцией Российской Федерации, действующими законодательными актами Российской Федерации и нормативно-методическими актами Правительства Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 19.07.2018 г. № 197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», Законом РФ от 21.07.1993 №5473-1 «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации», требованиями Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, требованиями Инструкции о надзоре за осужденными, содержащимися в исправительных колониях, утвержденной приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 13.07.2006 № 252-дсп, нормативными актами Министерства юстиции Российской Федерации по вопросам режима и надзора, ведомственными нормативными актами, приказами и распоряжениями директора ФСИН России, начальника УФСИН России по Архангельской области, Уставом и правилами внутреннего распорядка учреждения, знать по фамилиям и в лицо осужденных, склонных к побегу, лидеров группировок отрицательной направленности, других лиц, состоящих на профилактических учетах, и обеспечивать постоянное наблюдение за ними; количество находящихся в учреждении осужденных, места их размещения (в дневное и ночное время суток); знать задачи и обязанности всех лиц дежурной смены, обстановку в колонии, особенности размещения и трудоиспользования осужденных, их численность, расположение подземных сооружений и коммуникаций, состояние инженерно-технических средств охраны (ИТСОН) и технических средств надзора и контроля внутренней территории объекта; ставить задачу младшим инспекторам при направлении их на посты надзора и маршруты патрулирования при проведении проверок, обысков и осмотров, в случае необходимости уточнять ее; оказывать помощь младшим инспекторам, несущим службу в ЕПКТ, ПКТ, ШИЗО, одиночных камерах, запираемых помещениях, во время развода на работу, проведения прогулок, проверок и других мероприятий, в соответствии с суточной ведомостью надзора осматривать территорию колонии, обращая особое внимание на поведение осужденных, на места их возможного побега; выполнять мероприятия по надзору за осужденными в соответствии с требованиями нормативных правовых актов, регламентирующих порядок отбывания наказания осужденными; руководить работой младших инспекторов дежурной смены, при привлечении к мероприятиям по надзору осуществлять ведение постоянного наблюдения за поведением осужденных в местах их размещения и работы с целью предотвращения и пресечения совершения ими преступлений и нарушений установленного порядка отбывания наказания; соблюдать требования Конституции Российской Федерации, законов Российской Федерации, нормативно-правовых актов Правительства Российской Федерации, Минюста России, ФСИН России, других министерств и ведомств, регламентирующих условия службы и работы, должностные и функциональные обязанности, общие и специальные требования; имеет право осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним; требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания; применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения; производить досмотр и обыск осужденных, иных лиц, их вещей, транспортных средств, находящихся на территориях учреждений, исполняющих наказания, предприятий учреждений, исполняющих наказания, и на прилегающих к ним территориях, на которые установлены режимные требования, а также изымать запрещенные вещи и документы (т. 2 л.д. 150-153);

- копией приказа начальника УФСИН России по Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, согласно которому АСН назначен на должность главного инженера ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области с ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 148);

- копией должностной инструкции главного инженера ФКУ ИК-7 ФИО5, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области, согласно пунктам 4, 5 и 6 раздела I, пункта 2 раздела II, пунктам 21, 51, 54, 65, 68 раздела III которой АСН обязан знать профиль, специализацию и особенности структуры учреждения, в своей работе руководствоваться Конституцией Российской Федерации, Законом РФ от 21.07.1993 № 5473-1 «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации», Федеральным законом от 19.07.2018 г. №197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих наказание в виде лишения свободы», постановлениями Правительства Российской Федерации и другими действующими законодательными актами Российской Федерации, а также иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, приказами, распоряжениями и указаниями ФСИН России, УФСИН, планами работ, а также должностной инструкцией, непосредственно подчиняться начальнику учреждения; обеспечивать бесперебойную работу и технически грамотную эксплуатацию и надлежащую работу инженерных сетей, энергетического и технологического оборудования, своевременное проведение регламентных и ремонтных работ; соблюдать требования Законов Российской Федерации, нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, Минюста России, ФСИН России, других министерств и ведомств, регламентирующих условия службы и работы, должностные и функциональные обязанности, общие и специальные требования; выполнять служебные поручения своего непосредственного руководителя; при привлечении к мероприятиям по надзору осуществлять ведение постоянного наблюдения за поведением осужденных в местах их размещения и работы с целью предотвращения и пресечения совершения ими преступлений и нарушений установленного порядка отбывания наказания; соблюдать меры личной безопасности при нахождении на территории охраняемого объекта и при работе с осужденными; имеет право проводить проверку деятельности учреждения в пределах своей компетенции. 

- копией приказа начальника УФСИН России по Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, согласно которому ВДЭ назначен на должность начальника отдела коммунально-бытового, интендантского и хозяйственного обеспечения ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области с ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 157);

- копией должностной инструкции начальника отдела коммунально-бытового, интендантского и хозяйственного обеспечения ФКУ ИК-7 ВДЭ, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области, согласно пунктам 6, 13, 76 которой ВДЭ обязан обязан знать и в своей работе руководствоваться Конституцией Российской Федерации, действующими законодательными актами Российской Федерации, Федеральным законом от 19.07.2018 г. №197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих наказание в виде лишения свободы», Трудовым кодексом РФ, Уголовно-исполнительным кодексом РФ, нормативно-методическими актами Правительства РФ, нормативными актами Министерства юстиции РФ по вопросам тылового обеспечения, приказами и распоряжениями директора ФСИН России, начальника УФСИН России по Архангельской области, Уставом учреждения, Правилами внутреннего трудового распорядка Учреждения, законодательными актами РФ о государственной тайне, о защите информации, о выезде из РФ, нормативными актами Правительства РФ по обеспечению режима секретности, о порядке допуска должностных лиц к государственной тайне, нормативными актами Минюста России и ФСИН России по вопросам регламентирующим режим секретности; при привлечении к мероприятиям по надзору осуществлять ведение постоянного наблюдения за поведением осужденных в местах их размещения и работы с целью предотвращения и пресечения совершения ими преступлений и нарушений установленного порядка отбывания наказания; имеет право пользоваться в пределах компетенции правами, которые предусмотрены Законом РФ от 21.07.1993 №5473-1 «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации», Федеральным законом от 19.07.2018 г. №197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих наказание в виде лишения свободы» (т. 1 л.д. 158-168); 

- копией суточной ведомости надзора за осужденными в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области, утвержденной врио начальника ФКУ ИК-7 УФСИН России по Архангельской области ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сотрудники исправительного учреждения ИЕВ, НРМ, ВДЭ, АСН и ССЛ ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:00 до 23:59 часов находились при исполнении должностных обязанностей на дежурной смене, осуществляли надзор за осужденными (т. 2 л.д. 123).

При этом, согласно ст. 26 Закона РФ от 21.07.1993 №5473-1 «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации», ИЕВ, НРМ, ВДЭ, АСН и ССЛ как сотрудники уголовно-исполнительной системы на территории Российской Федерации независимо от занимаемой должности, места нахождения и времени суток, обязаны принимать меры к предотвращению и пресечению правонарушений, вправе применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие на территориях учреждений, исполняющих наказания, в установленном законом порядке.

Дав оценку приведенным и исследованным доказательствам виновности ФИО1 в совершенных преступлениях: показаниям потерпевших, свидетелей, обстоятельствам, установленным в ходе осмотра места происшествия, изъятия и осмотра письменных и вещественных доказательств, суд признает данные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга. 

При этом судом отвергнуты как несоответствующие действительности и несостоятельные показания свидетеля ЕАЮ в суде о том, что 26 мая 2023 г. он не слышал криков ФИО1 в ШИЗО/ПКТ, а исследованные в судебном заседании его письменные показания получены с применением недопустимых методов ведения следствия, поскольку они опровергаются вышеприведенными показаниями ЕАЮ, данными в ходе предварительного расследования, оснований не доверять которым у суда не имеется, поскольку они полностью согласуются с показаниями потерпевших, свидетелей и объективно подтверждаются письменными и вещественными доказательствами. При этом, из содержания протокола допроса свидетеля ЕАЮ (т. 1 л.д. 151, 156-158) усматривается, что допрос свидетеля по поручению следователя произведен оперуполномоченным отдела ФКУ ИК-7 по Архангельской области с соблюдением требований ст.ст. 164, 189, 190 УПК РФ, ЕАЮ были разъяснены в полном объеме права и обязанности, предусмотренные ст. 56 УПК РФ, в том числе он был предупрежден, что данные им показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу и в случае последующего отказа от них. Показания свидетель давал добровольно, по окончании следственных действий он ознакомился с содержанием протокола допроса и подтвердил правильность отраженных в нем показаний, при этом каких-либо жалоб на порядок ведения допроса, в том числе невозможность дать показания по состоянию здоровья, от свидетеля не поступало, о чем в протоколе допроса имеются соответствующие записи и подписи. 

Таким образом, каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона и недозволенных методов ведения следствия в отношении свидетеля ЕАЮ в ходе предварительного расследования не допущено.

Оценив явку с повинной ФИО1 и показания, данные им в суде, в которых он признает факты совершения угроз применения насилия и публичных оскорблений в отношении сотрудников места лишения свободы, суд приходит к выводу, что они в целом соответствуют действительности, поскольку согласуются с показаниями потерпевших, свидетелей и объективно подтверждаются вышеприведенными доказательствами. 

Вместе с тем, суд отклоняет как несостоятельные показания подсудимого о том, что поводами для совершения им преступлений послужили несвоевременное оказание ему медицинской помощи и неправомерное применение сотрудниками ФКУ ИК-7 в отношении него физической силы, поскольку они опровергаются сведениями, представленными ФКУЗ МСЧ 29 ФСИН Р., согласно которым 26 мая 2023 г. ФИО1 была оказана своевременно и надлежащим образом медицинская помощь, в результате которой не подтвердилось совершение им акта членовредительства, а также заключением о результатах служебной проверки, согласно которому 26 мая 2023 г. сотрудниками ФКУ ИК-7 ССЛ и НРМ была применена физическая сила и специальные средства законно, на основании ч. 1 ст. 86 УИК РФ, в соответствии со ст. 28, 28.1, 29, 30 Закона РФ от 21.07.1993 № 5473-1 «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации», с целью пресечения противоправного поведения ФИО1

Проанализировав все исследованные доказательства в совокупности, суд признает доказанной виновность ФИО1 в том, что он, отбывая наказание в виде реального лишения свободы в исправительной колонии общего режима в ФКУ ИК-7, являющемся учреждением, исполняющим наказание и обеспечивающим изоляцию от общества, осознавая, что сотрудники исправительного учреждения НРМ, ВДЭ, АСН и ССЛ, являются сотрудниками места лишения свободы и представителями власти, находятся при исполнении своих должностных обязанностей, совершил в отношении них угрозу применения насилия в связи с осуществлением ими служебной деятельности при установленных судом фактических обстоятельствах, подробно изложенных в описательно-мотивировочной части приговора.

Фактические обстоятельства дела, способ и характер действий ФИО1 и содержание высказанных им прямых угроз применения насилия, подтверждают, что ФИО1 действовал с прямым умыслом, направленным на дезорганизацию деятельности учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества, он осознавал, что угрозы применения насилия направлены против сотрудников места лишения свободы, являющихся представителями власти, в связи с осуществлением ими служебной деятельности, своими действиями желал сформировать у потерпевших чувство страха за свою жизнь и здоровье, и достиг преступного результата. Совершенные ФИО1 угрозы применения насилия сотрудники исправительного учреждения НРМ, ВДЭ, АСН и ССЛ в сложившейся обстановке, а также с учетом личности ФИО1, признанного злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания, характеризующегося отрицательно, состоящего на профилактическом учете, как лицо, склонное к совершению суицида и актов членовредительства, срок отбывания наказания в виде лишения свободы у которого заканчивается 28 сентября 2024 г., воспринимали реально и опасались за свою жизнь и здоровье. 

Кроме того, ФИО1 при установленных судом фактических обстоятельствах, подробно изложенных в описательно мотивировочной части приговора, имея умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, осознавая, что сотрудники исправительного учреждения НРМ, ВДЭ, АСН, ССЛ и ИЕВ являются представителями власти, желая унизить их профессиональные честь и достоинство при исполнении ими своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, публично, в присутствии посторонних лиц - ЕАЮ, находившего в камере ШИЗО/ПКТ, и САЕ, производившего раздачу пищи осужденным, содержащимся в камерах ШИЗО/ПКТ, осознавая, что представители власти и посторонние лица хорошо слышат его слова и понимают преступный характер его действия, громко неоднократно высказал в адрес НРМ, ВДЭ, АСН, ССЛ и ИЕВ оскорбления в устной неприличной форме, выраженные грубой нецензурной бранью, циничными, глубоко противоречащими нравственным нормам и правилам поведения в обществе неприличными словами, унизив тем самым их профессиональные честь и достоинство, подорвав их авторитет, как представителей государственной власти Российской Федерации в лице граждан.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ст. 321 ч. 2 УК РФ - как дезорганизация деятельности учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества, то есть угроза применения насилия в отношении сотрудника места лишения свободы в связи с осуществлением им служебной деятельности;

- по ст. 319 УК РФ - как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Назначая подсудимому вид и меру наказания, суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и условия семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, и все иные обстоятельства, влияющие на наказание. 

Подсудимый ФИО1 совершил умышленные преступления против порядка управления, относящиеся к категории небольшой и средней тяжести, представляющие соответствующую общественную опасность. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает по обоим преступлениям: полное признание им вины и раскаяние в содеянном; принятие подсудимым действий, направленных на заглаживание вреда всем потерпевшим, в виде принесения им публичных извинений; наличие у подсудимого малолетнего ребенка, состояние здоровья ФИО1 (наличие психических и физических заболеваний).

Кроме того, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание по всем преступлениям, обращение ФИО1 в Министерство обороны РФ с просьбой о призыве добровольцем в Вооруженные силы Р. для участия в специальной военной операции. 

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, - явки с повинной, суд не усматривает, поскольку явка с повинной ФИО1 дана не добровольно, а в связи с фактически осуществляемым в отношении него уголовным преследованием за преступления, совершенные в условиях очевидности. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 по обоим преступлениям, суд на основании ст. 18 ч. 1 УК РФ признает рецидив преступлений, поскольку им совершены умышленные преступления, имея судимость за ранее совершенное умышленное тяжкое преступление.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает. 

Подсудимый характеризуется следующим образом.

ФИО1 в браке не состоит, но имеет на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. За период отбывания наказания в местах лишения свободы характеризуется отрицательно в связи с неоднократными нарушениями ПВР ИУ, за которые он привлекался к дисциплинарной ответственности, признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания и переведен в строгие условия отбывания наказания. Вместе с тем, ФИО1 в период отбывания наказания прошел обучение в ФКП ОУ-2 по специальности «повар», с августа 2022 г. по июль 2023 г. привлекался к труду. 

На учете у врача-психиатра ФИО1 не состоит, но в 2023 г. поставлен на учет у врача-нарколога с диагнозом: наркомания. 

Психическое состояние подсудимого являлось предметом экспертного исследования.

Так, согласно выводам заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в период инкриминируемых ему деяний страдал психическим расстройством в форме «******» и страдает им в настоящее время. В период совершения инкриминируемых ему деяний, вышеуказанное психическое расстройство ФИО1 нашло свое проявление в виде психопатической реакции, возникшей в ответ на эмоционально значимую ситуацию, оказав существенное влияние на поведение подэкспертного в период инкриминируемых ему деяний и лишая его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ст.22 УК РФ). Также ФИО1 в период инкриминируемых ему деяний страдал психическим расстройством в форме «Синдрома зависимости от стимуляторов, средней стадии, воздержание в условиях, исключающих употребление. Наркомания» и страдает им в настоящее время. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать по ним показания и принимать участие в следственных и иных процессуальных действиях. Психическое расстройство ФИО1 в форме «Эмоционально неустойчивого расстройства личности» связано с возможностью причинения подэкспертным иного существенного вреда и опасностью для других лиц, поэтому ФИО1 нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера. С учетом компенсированного расстройства личности ФИО1 не нуждается в настоящее время в помещении в психиатрический стационар. Рекомендуется применение к нему принудительных мер медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях (т. 1 л.д. 248-255).

Находя достоверными выводы комиссии экспертов – психиатров, изложенные в заключении, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым лицом, которое во время совершения преступлений в силу психического расстройства не могло в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. Данное расстройство личности, не исключающее вменяемости, суд учитывает при назначении наказания.

С учетом всех приведенных обстоятельств, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ в отношении ФИО1 достижимы при назначении ему наказания по ст. 321 ч. 2 УК РФ в виде лишения свободы, по ст. 319 УК РФ в виде исправительных работ, с назначением наказания по правилам ст. 69 ч. 2 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим. 

При этом, принимая во внимание наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст. 61 УК РФ, а также учитывая возраст и состояние здоровья подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание по правилам ст. 68 ч. 3 УК РФ - менее одной трети части максимального срока наиболее строгих видов наказаний, предусмотренных за совершенные преступления. 

Фактических и правовых оснований для применения к подсудимому положений ст.ст. 64, 73, 15 ч. 6 УК РФ, суд не усматривает.

На основании ст.ст. 22 ч. 2, 97 ч. 1 п. «в» и ч. 2, 99 ч. 2 УК РФ, наряду с наказанием, суд назначает ФИО1 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях по месту отбывания лишения свободы.

Поскольку ФИО1 совершил преступления в течение отбытия наказания по приговору Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 01.03.2022, суд назначает ему окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору суда от 01.03.2022.

На основании ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 суд назначает исправительную колонию строгого режима.

Срок наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст.ст. 97, 108-110 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора на период апелляционного обжалования суд избирает ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

В соответствии со ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 подлежит зачету время содержания его под стражей в период с 27 февраля 2024 г. до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания.

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

– два оптических диска с видеозаписями - следует хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи ФИО1 по назначению составили:

- в ходе предварительного расследования в размере 17 068 руб. (т. 2 л.д. 253);

- в ходе судебного разбирательства в размере 47 596 руб. 40 коп., всего на общую сумму 64 637 руб. 40 коп.

Принимая во внимание состояние здоровья ФИО1 (страдающего рядом заболеваний), его имущественное положение, наличие на иждивении малолетнего ребенка, суд, в соответствии со ст.ст. 131 ч. 2 п. 5, ч. 3, 132 ч. 6 УПК РФ, считает необходимым освободить подсудимого от уплаты процессуальных издержек и возместить их за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 321 ч. 2, 319 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 321 ч. 2 УК РФ с применением ст. 68 ч. 3 УК РФ – в виде 1 года лишения свободы;

- по ст. 319 УК РФ с применением ст. 68 ч. 3 УК РФ – в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием, назначить ФИО1 наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание в виде лишения свободы, назначенного приговором Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 01.03.2022, и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст.ст. 22 ч. 2, 97 ч. 1 п. «в» и ч. 2, 99 ч. 2 УК РФ назначить ФИО1 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях по месту отбывания лишения свободы.

Срок наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания под стражей в период с 27 февраля 2024 г. до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания.

Избрать ФИО1 на период апелляционного обжалования приговора меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства: два оптических диска - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в сумме 64 637 руб. 40 коп., выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи ФИО1 по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции как лично, так и с помощью защитника, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае подачи жалобы или представления иным лицом, - в отдельном ходатайстве или в письменных возражениях на жалобу (представление) в течение 15 суток со дня вручения копии данной жалобы (представления).

Председательствующий _______ П.Э. Изотов